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ВВЕДЕНИЕ

Роман Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго», созданный в 1957 году, но

опубликованный в России только в 1988 году, далеко не сразу был воспринят

как выдающееся художественное явление. Хотя критики русского Зарубежья

уже в сборнике статей, вышедшем в Мюнхене в 1962 году, т. е. через 5 лет по-

сле публикации романа, сделали предметом исследования его поэтику, для

большинства исследователей и за рубежом и в России идеологическая пробле-

матика романа надолго заслонила проблемы эстетические. И на сегодняшний

день, когда пастернаковедение обогатилось рядом успешных исследований, в

том числе коллективной монографией РГГУ «Поэтика “Доктора Живаго” в

нарратологическом прочтении» (2014), облик романа в его эстетической завер-

шенности остается неисчерпаемым. Нам бы хотелось поддержать и развить од-

ну из тенденций в изучении романа – обращение к его мифопоэтической при-

роде, выдвинув в качестве предмета исследования участие Пастернака в созда-

нии Московского текста.

Мифопоэтика представляет собой перспективное и активно развивающе-

еся направление современного литературоведения. К основополагающим ис-

следованиям З.Г. Минц, Ю.М. Лотмана, В.Н. Топорова, Е.М. Мелетинского
1
в

последнее время прибавился ряд новых работ в этой области
2
. Цель мифопоэ-

тики – изучение функционирования в художественном тексте мифологических

образов, мотивов, аллюзий и тех трансформаций, которым они могут подвер-

1
Минц З. Г. О некоторых «неомифологических» текстах в творчестве русских символистов. Блоков-

ский сборник III. // Учен. зап. Тартуского ун-та. – Тарту, 1979. – С. 76–120; Топоров В. Н. Миф. Ритуал. Сим-

вол. Образ : Исследования в области мифопоэтического : Избранное. – М.: Издательская группа «Прогресс» –

«Культура», 1995; Мелетинский Е.М. Поэтика мифа.– М. : Наука, 1976.
2

Чернышева Е. Г. Мифологические мотивы в русской фантастической прозе 20–40-х гг. XIX века : Ав-

тореф. дис. … д-ра филол. наук. – 2000; Полонский В. В. Мифопоэтика и динамика жанра в русской литературе

конца XIX – начала XX века. – М., 2008; Солдаткина Я. В. Мифопоэтика русской эпической прозы 1930–1950-х

годов: генезис и основные художественные тенденции : Автореф. дис. … д-ра филол. наук. – М., 2011; Солдат-

кина Я. Л. Мифопоэтика романа Б. А. Пастернака «Доктор Живаго» : Культурно-историческое и универсальное

// Вестн. МГОУ. Сер. «Русская филология». – 2011. – № 2. – С. 117–122.
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гаться. Особый интерес представляют собственно авторские мифы – неомифы.

Актуальность исследования будет таким образом связана с применением

продуктивно развивающегося в современном отечественном литературоведе-

нии мифопоэтического метода анализа художественных текстов.

Актуальность темы диссертации определяется также интенсивностью ис-

следований Московского текста в русской литературе, свидетельствующей о

том, что данная тема представляет для современного литературоведения несо-

мненный научный интерес. Однако круг работ, специально посвященных Мос-

ковскому тексту Б.Л. Пастернака, ограничен, что требует его системного иссле-

дования. Своевременность нашего исследования связана также с дискуссионно-

стью как самого понятия «Московский текст», так и с вопросом о существова-

нии и особенностях бытования этого явления в произведениях литературы XX

века.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования – выявить структуру Московского

текста Пастернака, определить роль в ее создании мифообразующего компо-

нента.

В соответствии с поставленной целью предусматривается решение сле-

дующих задач:

– на основе теоретического обоснования понятия «городской текст» вы-

явить его признаки в произведении Пастернака;

– дать представление о характере московского претекста в русской лите-

ратуре, значимого для развития Московского текста в творчестве Пастернака;

– охарактеризовать мифопоэтические аспекты содержания и поэтики ро-

мана Пастернака.

Предмет исследования – роман Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго» и его

мифопоэтическая структура в их отношении к Московскому тексту русской ли-

тературы.
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Объект исследования – роман Пастернака как выдающийся авторский

вариант Московского текста русской литературы.

Методология исследования базируется на представлении о специфике ху-

дожественной системы Б.Л. Пастернака (работы Н.Д. Арутюновой,

В.С. Баевского, Л.Л. Горелик, А.К. Жолковского, Л.А. Колобаевой,

И.П. Смирнова, А.Д. Синявского, Н.А. Фатеевой, Л. Флейшмана, А. Юнггрен,

Р.О. Якобсона и др.). Методологически важными для диссертанта являются

труды З.Г. Минц, Е.М. Мелетинского, В.Н. Топорова, Ю.М. Лотмана,

Л.Л. Горелик, Я.В. Солдаткиной, В.В. Полонского, О.А. Корниенко и др.), по-

священные мифопоэтическому началу в литературе, а также исследования

«Московского текста», принадлежащие Н.В Корниенко, В.В. Калмыковой,

Е.Е. Левкиевской, Е.Ш. Галимовой, Н.М. Малыгиной, Н.Е. Меднис, И.Б. Ни-

чипорову, Л.В. Суматохиной, И.С. Урюпину и др. При анализе текста учтены

работы Г.Н. Гиржевой, В.И. Заики, Ким Ен Сук, Ким Юн-Ран, Ди Сяося,

Е.Г. Рудневой, А.А. Скоропадской, И.А. Скворцовой, Е.Н. Смирновой,

Я.В. Солдаткиной, И.А. Сухановой, посвященные исследованиям пространства

и отдельных природно-пространственных образов в творчестве Б.Л. Пас-

тернака. Общие принципы подхода к художественной прозе основаны на тру-

дах М.М. Бахтина, В.Н. Топорова. Методология работы – комплексная: исполь-

зуются сравнительно-исторический, мифопоэтический и структурно-

семантический подходы.

Научная новизна диссертации состоит в конкретизации понятия «Мос-

ковский текст» по отношению к роману Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго» и

выявлении его мифопоэтической природы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Топос Москвы занимает доминирующее положение в тексте романа

Б. Пастернака «Доктор Живаго».

2. Московские главы романа представляют собой вариант городского тек-
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ста.

3. Москва, смысловой центр романа Б.Л. Пастернака, с помощью системы

топосов, метонимически представляющих разные стороны ее жизни. явлена во

всем эмоционально-чувственном своеобразии ее облика; лейтмотивный харак-

тер введения топосов создает впечатление единой пульсирующей жизни город-

ского организма.

4. Погруженность описания в детали повседневности не мешает образу

Москвы представлять собой некую высшую реальность, обладающую статусом

метафизического пространства.

5. Созданное в романе пространство – Московский текст – носит мифопо-

этический характер благодаря обращению Пастернака к городским сюжетам

мифологического происхождения (вечный город, грешный город Вавилон, гиб-

нущий город, град Китеж), использования мифологем «лед», «огонь», «метель»,

«солнце», а также обращению к интертекстуальным связям.

6. Пастернак прибегает к семантической корректировке исходных архе-

типических моделей, их инверсиям, разработке новых мифопоэтических кон-

струкций.

Практическое значение исследования. Материал диссертационного ис-

следования может быть использован при дальнейшем изучении творчества Б.Л.

Пастернака, а также при исследовании проблем «неклассической» прозы и

своеобразия мифопоэтики и интертекста в литературе XX–XXI вв. Результаты

исследования могут также найти применение при подготовке общих и специ-

альных курсов по истории русской литературы XX века

Апробация диссертации. Материалы диссертационного исследования

представлялись в форме статей и выступлений на конференциях.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и библиографии, включающей 308 названий.
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ГЛАВА ПЕРВАЯ

Московские главы в контексте романа Б.Л. Пастернака «Доктор

Живаго»

§ 1. Проблема городского текста в его Петербургском и

Московском вариантах

Актуализировавшееся в литературоведении второй половины XX века

внимание к явлению городского текста потребовало определить сущность этого

явления как литературоведческой категории.

Самоценным объектом городского текста выступает город, что определя-

ет одну из основных задач городского текста – создание в литературном произ-

ведении целостного художественного образа города, отображающего специфи-

ку его внешнего облика и внутреннего духа («идеи» – по В.Н. Топорову, «ду-

ши» – по Н.П. Анциферову).

Начало изучению городского текста было положено работами Н.П. Анци-

ферова. Увидевшая свет несколько десятилетий тому назад «трилогия» Н.П. Ан-

циферова («Душа Петербурга» (1922), «Петербург Достоевского» (1923), «Быль

и миф Петербурга» (1924)) впервые предложила целостный метод изучения го-

родского текста. Исследователь выдвинул представление о «душе города» как

центре его структуры. Эта идея была высказана в книге Н.П. Анциферова «Душа

Петербурга» (1922), но наиболее развернутое определение понятие души города

получило в работе «Пути изучения города как социального организма : Опыт

комплексного подхода» (1925).

Н.П. Анциферов первым создал художественный образ Петербурга, трак-

туя его как «русские Афины». К сожалению, диссертация Н.П. Анциферова,

защищенная им в Институте мировой литературы им. А.М. Горького еще в

1939 году, была издана только спустя семь десятилетий (2009).
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Для определения методологии изучения городского текста интерес пред-

ставляет выступление Н.П. Анциферова при обсуждении книги Н.И. Ашукина

«Москва в жизни и творчестве А.С. Пушкина», в котором исследователь «как

всегда безыскусно» (Д. Московская) формулирует принципы своего подхода к

изучению городского текста, которые включают трактовку города как особой

исторической индивидуальности; отображение городских ландшафтов (широко

развернутых панорам города, его улиц, его домов) как частей единого целого,

определившего монументальный облик города; анализ методов ознакомления

писателя с городом и его творческую лабораторию; внимание к власти города

над сознанием и поступками персонажей урбанистической художественной ли-

тературы; осмысление исторического пути города
3
.

Эти проблемы Анциферов решает на материале образа Петербурга, со-

зданного Достоевским, предварительно познакомив читателя с теми литератур-

ными традициями, которые сложились у нас и на Западе в изображении города.

Для Н.П. Анциферова город подобен «живому организму». «Город, – пи-

шет Н.П. Анциферов, – мы воспринимаем в связи с природой, которая кладет

на него свой отпечаток, город доступен нам не только в частях, во фрагментах,

как каждый исторический памятник, но во всей своей цельности; наконец, он не

только прошлое, он живет с нами своей современной жизнью, будет жить и по-

сле нас, служа приютом и поприщем деятельности наших потомков. Город для

изучения – самый конкретный культурно-исторический организм»
4
.

После работ Н.П. Анциферова исследователи периодически обращались к

теме Петербурга в русской литературе, делая ее центром или одним из центров

исследования. Не раз эта тема звучала в работах, посвященных творчеству

А.С. Пушкина, Н.В. Гоголя, Ф.М. Достоевского, А.А. Блока.

В дальнейшем внимание исследователей переключилось на изучение груп-

3
См.: Анциферов Н. П. Проблемы урбанизма в русской художественной литературе. – М.: ИМЛИ РАН,

2009.
4
Анциферов Н. П. «Непостижимый город». Душа Петербурга. – СПб.: Лениздат, 1991. – С. 29.
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пы текстов, тяготеющих к тому или иному городскому центру, – сверхтекстам.

Сверхтекст, по определению Н.Е. Меднис, «представляет собой сложную

систему интегрированных текстов, имеющих общую внетекстовую ориента-

цию, образующих незамкнутое единство, отмеченное смысловой и языковой

цельностью». Н.Е. Меднис делит тексты на локальные (петербургский, венеци-

анский и т.п.) и персональные (пушкинский, блоковский)
5
.

Научная проработка сверхтекстов выдвинула на первый план исследова-

ние образов Санкт-Петербурга и Москвы как городов, способных порождать

«систему интегрированных текстов». В русле подобного изучения возникли

понятия «Петербургский текст» и «Московский текст».

Понятие «Петербургский текст» было введено в научный оборот в 1984

году, когда в Тарту в «Трудах по знаковым системам» (вып. 18) увидели свет

две статьи: одна из них принадлежала В.Н. Топорову («Петербург и Петербург-

ский текст русской литературы»), другая – Ю.М. Лотману («Символика Петер-

бурга и проблемы семиотики города»).

Топоров выделил группу произведений, которые входят в понятие «Пе-

тербургский текст», создал периодизацию Петербургского текста, определил

основные элементы Петербургского текста и его сверхсмыслы.

Исследователь наметил следующие этапы развития Петербургского тек-

ста. Начало ему, как полагает Топоров, было положено на рубеже 20–30-х го-

дов XIX века Пушкиным. В 30-е годы оно было подхвачено петербургскими

повестями Гоголя (1835–1842). 40–50-е годы стали временем оформления пе-

тербургской темы в её «низком» варианте – (бедность, страдания, горе) – и в

его мистическом смысле ( почти весь ранний Достоевский). 60–80-е годы отме-

чены петербургскими романами Достоевского. Петербург Блока и Андрея Бе-

лого вошел в этот контекст в начале ХХ века. За ними последовали 10-е годы –

Ахматова, Мандельштам, несколько раньше – Гумилёв и далее «петербургская»

5
Меднис Н. Е. Сверхтексты в русской литературе / Н. Е. Меднис. – Новосибирск : Изд-во ННРУ, 2003.
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поэзия и проза Мандельштама и Ахматовой, ее «Поэма без героя». Проблема

завершения петербургского текста остается на сегодня спорной.

Петербург Петербургского текста, как пишет Топоров, подается как яв-

ление исключительное. Его исключительность подчеркнута противопоставле-

нием Москве, которое осуществляется на основе двух версий. По одной – офи-

циальный, нерусский, бездушный, искусственно созданный Петербург, город-

фантом, сравнивается с уютной, русской, естественной Москвой, городом-

растением; по другой – Петербург как культурный, гармоничный европейский

город противостоит Москве – хаотично разросшейся, нецивилизованной де-

ревне. Повод к этим противоположным версиям дает противоречивость самого

Петербургского текста, разные смыслы которого, уживаясь в тексте, не нару-

шают его единства.

Главный стержень этого единства, полагает В.Н. Топоров, – его ми-

фопоэтический характер. Его формируют в первую очередь миф творения и эс-

хатологический миф, сосуществование которых придает Петербургскому тек-

сту особую антитетичность, антиномичность. С одной стороны, это центр зла,

страдания, бездна, где торжествуют хаос и смерть, с другой – это город торже-


[…]


крыльев выходил из-под лопаток наружу» (3, 339).

Так, заходящее солнце, столбы света, сквозящие сквозь вечерний лес, вы-

водятся в символическое пространство, ассоциирующееся с пушкинской встре-

чей человека с шестикрылым Серафимом и превращением его в пророка. Мо-

тив творчества, подобного солнцу, побеждающего тьму, получает развитие в

«Окончании»:

«Я живу на людном городском перекрестке. Летняя, ослепляемая солнцем

Москва, накаляясь асфальтами дворов, разбрасывая зайчики оконницами верх-

них помещений и дыша цветением туч и бульваров, вертится вокруг меня и

кружит мне голову и хочет, чтобы я во славу ей кружил голову другим. Для

этой цели она воспитала меня и отдала мне в руки искусство» (3, 482).

Образ города на последних страницах романа воплощается в зримом об-

разе Города-солнца, который актуализирует доминанту идеи города. Как и в

«Петербургском тексте», она ориентирована на нравственное спасение и ду-

ховное возрождение «в условиях, когда жизнь гибнет в царстве смерти, а ложь

и зло торжествуют над истиной и добром»
93

. Своеобразие авторской (пастерна-

ковской) модели «Московского текста» в той роли, которая отведена в роман-
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ном противостоянии Добра и Зла, Холода и Тепла - личности, личности творца,

Творческому Дару.

Роман завершается сценой у распахнутого окна и увиденной сверху пано-

рамой Москвы:

«Прошло пять или десять лет, и однажды тихим летним вечером сидели

они опять, Гордон и Дудоров, где-то высоко у раскрытого окна над необозри-

мою вечернею Москвою...

И Москва внизу и вдали, родной город автора и половины того, что с ним

случилось, Москва казалась им сейчас не местом этих происшествий, но глав-

ною героиней длинной повести, к концу которой они подошли с тетрадью в ру-

ках в этот вечер.

Хотя просветление и освобождение, которых ждали после войны, не

наступили вместе с победою, как думали, но все равно, предвестие свободы но-

силось в воздухе все послевоенные годы, составляя их единственное историче-

ское содержание.

Состарившимся друзьям у окна казалось, что эта свобода души пришла,

что именно в этот вечер будущее расположилось ощутимо внизу на улицах, что

сами они вступили в это будущее и отныне в нем находятся. Счастливое, уми-

ленное спокойствие за этот святой город и за всю землю, за доживших до этого

вечера участников этой истории и их детей проникало их и охватывало не-

слышною музыкой счастья, разлившейся далеко кругом. И книжка в их руках

как бы знала все это и давала их чувствам поддержку и подтверждение» (3,

510).

Этот открытый финал мифа об Обреченном городе и спасшемся герое,

его бессмертии, в большей степени, чем совпадающие с ним во времени рома-

ны А. Платонова и М. Шолохова, порожден «жаждой идеала, стремлением к

высшей правде». Я.В. Солдаткина, которой принадлежат слова о жажде идеала

и стремлении к правде., сопряженных со стремлением «живописать не только
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самоё суровую действительность, но и собственные чаяния и ожидания, соб-

ственную веру в возможность обновления и обустройства подлинного нового

бытия»
94

. Ближе к истине, когда говорит о романе Пастернака: тем не менее

данное суждение заставляет по новому взглянуть на расстановку сил в литера-

турном процессе 1930-х годов.

В романе «Доктор Живаго» Б. Пастернак создал многоликий образ Моск-

вы, выступающей в произведении как самостоятельный персонаж и сменяющий

на протяжении повествовании несколько обличий. Явившись на страницы ро-

мана Городом-Домом, превратившись в Ледяной город, который преображается

силой любви, а затем под ударами Судьбы превращается в Град обреченный,

гибнущий город, в котором герою удается найти свой град Китеж. Так миф о

гибели города превращается Пастернаком в сотериологический миф – миф об

искуплении и спасении.
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Заключение

Московские главы в романе Б. Пастернака «Доктор Живаго» занимают

доминирующее положение, о чем свидетельствуют присутствие кольца москов-

ских сцен, опоясывающего роман, причастность к Москве всех сюжетных ли-

ний. Доминирующее положение московского топоса определяется также тем,

что в его поле возникают и завершаются мотивы, характерные для романа в це-

лом: мотив неизбежности гибели старого уклада, мотив органического развития

жизни и идея переделки мира, мотив смятения и его преодоления, мотив поэ-

тичности частной жизни.

В «Докторе Живаго» московское пространство выступает как особый

объект художественного исследования, как целостное единство, которому при-

сущи черты, характерные для парадигмы городского текста. При этом такой ее

компонент как миф творения замещается использованием пространственных

номинаций, которые развертываются в серию исторических картин, «рекон-

струирующих» естественно-историческое происхождение Москвы, что соот-

ветствует историко-философской концепции Пастернака, противопоставляю-

щего идее «перестройки жизни» мысль об органичности ее развития.

Система топосов, метонимически представляющих разные стороны мос-

ковской жизни (Москву барских усадеб и петербургских уголков, Москву хри-

стианского миропорядка и Москву стачек, баррикад, первых демонстраций, ре-

волюционного лихолетья.

Каждый топос в романе обладает своей исторической, социальной, куль-

турной семантикой, комплексом своих образов и мотивов. Топосы обладают

сюжетопорождающей функцией, связывают, казалось бы, разорванное про-

странство города. Лейтмотивный характер введения топосов (усадьба Свентиц-

ких, например, появляется в романе 6 раз). Подобное положение топосов слу-
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жит средством создания их истории (усадьба Свентицких начала романа и в го-

ды революционного лихолетья и т.п.), создают впечатление единой пульсиру-

ющей жизни городского организма.

В силу феноменологической природы творчества Пастернака в романе

стираются границы между Я и Миром, Я и природно-предметными объектами

внешнего мира. Таким образом Московский текст служит также способом вы-

ражения внутреннего мира героя, а его история – отражением истории города.

Московский текст у Пастернака обладает «смысловой установкой (идеей

текста)» (Топоров В.), содержание которой- в противоборстве души с силами

Зла, с миром, уходящим во времена варварство, в преодолении собственного

смятения. Своеобразие реализации этой установки у Пастернака в том, что аре-

ной противоборства у автора «Доктора Живаго» становится душа Творца, а его

победой – создание бессмертной книги стихов.

Исследование текста московских глав романа Б. Пастернака обнаружива-

ет, что Московский текст – исторически меняющееся понятие. Хотя автор со-

относит созданный им миф о городе с семантическим полем московского мифа,

дающего представление о Москве как о городе, выросшем естественным путем,

живущем согласно природным и календарным ритмам, как пространство, где

царит атмосфера семейственности, уюта, доброжелательности, где Москва вы-

ступает как квинтэссенция русского национального уклада, писатель, во-

первых, инверсирует эти стороны московской жизни, внося в их изображение

легкую иронию (картина застолья у Громеко, празднование Рождества у Свен-

тицких), а во-вторых, отдает предпочтение изображению города в критических

ситуациях, когда он трижды переживает цивилизационные сдвиги и пребывает,

как и Петербург, над бездной, и в этом отношении Московский текст сближает-

ся с Петербургским. При этом особую роль приобретает в романе сотериологи-

ческий миф в разных его вариантах.

Все вышесказанное позволяет считать, что городской текст в романе
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«Доктор Живаго» может рассматриваться как принадлежащий Б. Пастернаку

вариант Московского текста, по структуре близкий Петербургскому.

Своеобразие Московского текста в романе «Доктор Живаго» состоит в

его мифопоэтической природе.

Центральный пастернаковский миф эксплицитно выражен в поэме «Смя-

тение», созданной Живаго в сновидческой реальности. Поэма представляет мир

как вечную борьбу человеческой души с Холодом, Хаосом, Злом, даже с тем

внутренним смятением, которое рождает в душе человека эта борьба за право

во что бы то ни стало найти спасение в эсхатологической ситуации. Ее реализа-

ция в романе осуществляется с помощью актуализации и трансформации гло-

бальных моделей мира, в том числе мифа о Вавилоне, городе, наказанном за

грехи, мифа об Обреченном городе, мифа о граде Китеже и мифов, рожденных

повседневностью (миф о трамвае, миф об «эпохе Москвошвея»). Эти мифы об-

растают кругом сопутствующих мифологем, которые Пастернак черпает из

природной сферы, существующей в романе. Среди элементов этой страты осо-

бую роль, как и в Петербургском тексте, играют климатическо-

метеорологические явления, среди которых для пастернаковского текста важ-

ны:

– метель, снег, лед – мифологемы, семантика которых аналогична петер-

бургскому наводнению, служат созданию одного из вариантов эсхатологиче-

ского мифа;

– лето, жара, духота – мифологемы, способствующие созданию про-

странства, в котором демонстрирует свои агрессивные свойства толпа, образ

которой появился впервые в городском тексте, созданном Андреем Белым;

– природно-пространственные космические образы (небо, солнце).

Этим мифологемы служат разворачиванию мифопоэтических ситуаций,

заданных названными выше городскими мифами.
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В романе «Доктор Живаго» мифопоэтическая парадигма носит имлицит-

ный характер: «внетекстовые конструкции (Ю.М. Лотман) привносятся туда

читателем.

Создание мифопоэтического текста предполагает также межтекстовое

взаимодействие. Но отсылки к другим художественным текстам выражены в

основном имплицитно. Среди основных видов отсылок к прецедентным тек-

стам (цитаты, реминисценции, аллюзии) – преобладают аллюзии, при этом ча-

стым случаем становится соотнесение детали, мотива, ситуации с текстом дру-

гого автора в целом. Так, например, текст романа Пастернака соотносится с го-

родским текстом русского модернизма (В. Брюсов, А. Блок, О. Мандельштам.

Проделанное нами исследование романа Б. Пастернака «Доктор Живаго»

позволяет сказать, что писателю удалось создать уникальный вариант Москов-

ского текста.
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