О Т З Ы В
официального оппонента на диссертацию
Чаглыян Шакар Кюбры
«Роман Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго» и проблема Московского
текста»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература

Объектом исследования в диссертационной работе Чаглыян Шакар Кюбры является роман Пастернака «Доктор Живаго» как авторский вариант Московского текста русской литературы. Выбор данного объекта правомерен, поскольку Б.Л. Пастернак создал такой вариант Московского текста, в котором осуществлен синтез конкретно-исторического образа Москвы с мифологическими и сказочными образами. В повести «Детство Люверс», автобиографических очерках «Охранная грамота» и «Люди и положения», романе «Доктор Живаго» Пастернак воссоздает московский хронотоп, но, вписывая те или иные события в конкретные пространственно-временные координаты, сообщает им вневременной бытийный смысл и трансформирует московское пространство в условно-сказочное. Мифопоэтическое восприятие Москвы Б.Л. Пастернаком нагляднее всего отражено в романе «Доктор Живаго», где в качестве сюжетобразующих выступают такие традиционные мифологемы Московского текста, как «город-лес» и «женщина-город». Прочтение романа «Доктор Живаго» через призму мифопоэтики позволяет выявить специфику художественной концепции Москвы Пастернака, а также оценить вклад писателя в Московский текст русской литературы XX века.

Поэтика Московского текст основательно изучена такими учеными, как Н.В. Корниенко, Е.Е. Левкиевская, Н.М. Малыгина, Н.Е. Меднис,

И.Б. Ничипоров и другие. Самобытная проза Б.Л. Пастернака становилась предметом исследования в трудах таких исследователей, как Г.Н. Гиржева, В.И. Заика, Е.Г. Руднева, А.А. Скоропадская, И.А. Скворцова, Е.Н. Смирнова, Я.В. Солдаткина. Определенный вклад в изучение Московского текста Б.Л. Пастернака вносит рецензируемая диссертация Чаглыян Шакар Кюбры. Научная новизна диссертации заключается в конкретизации понятия Московский текст по отношению к роману Пастернака «Доктор Живаго» и выявлении системы мифологем, определяющих уникальность мифопоэтики романа.

Обращением к динамично развивающемуся направлению исследования Московского текста русской литературы, а также направленностью на выявление неомифов Б.Л. Пастернака в романе «Доктор Живаго» обусловлена *актуальность работы*. Художественный мир романа Чаглыян Шакар Кюбра пытается постичь, обратившись к традиционным городским мифам и выявляя своеобразие интерпретации этих мифов Б.Л. Пастернаком. Как отмечает автор диссертации, «концепция города в творчестве Пастернака имеет разные истоки: биографические (урожденный москвич, свидетель важных исторических событий), семейные (причастность к творческой среде создателей и хранителей русской культуры), коммуникативные (контакты с представителями модерна и авангарда)» (С. 22). В процессе анализа текста романа все истоки прослеживаются и обнаруживаются в конкретных сюжетных коллизиях, мотивах, образах.

Автор диссертации последовательно рассматривает проблему городского текста, определяет место московских глав романа «Доктор Живаго» в парадигме городского текста, выявляет систему топосов как средство создания многообразия и единства городского пространства, анализирует мифопоэтику романа «Доктор Живаго». Чаглыян Шакар Кюбра выбирает исследовательский ракурс, который исходит из представления о динамике мифообраза Москвы в романе Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго»: Город-Дом – Ледяной город – Град обреченный – град Китеж.

Диссертация Чаглыян Шакар Кюбры направлена на то, чтобы «выявить структуру Московского текста Пастернака, определить роль в ее создании мифообразующего компонента» (С. 4). Соискатель справедливо полагает, что «как центр православного мира, русского космоса, как Мать русских городов Москва вбирает в себя опыт тысячелетней истории и культуры и доминирует в романе и композиционно, и сюжетно» (С. 34). Анализ московских глав романа позволяет автору диссертации вынести на защиту следующее положение: «Москва, смысловой центр романа Пастернака, явлена во всем эмоционально-чувственном своеобразии ее облика с помощью системы топосов, метонимически представляющих разные стороны ее жизни. Леймотивность, характерная для введения топосов, создает впечатление единой пульсирующей жизни городского организма» (С. 6, положение 3).

Анализ остальных положений, вынесенных на защиту (С. 5-6), позволяет утверждать, что в них нашли отражение основные идеи работы диссертанта: московские главы как городской текст (положения 1-2), повседневность как метафизическое пространство (положение 4), создание неомифов как основа мифопоэтики романа «Доктор Живаго» (положения 5-6).

Теоретическая значимость труда Чаглыян Шакар Кюбры заключена в разработке методологии анализа Московского текста романа «Доктор Живаго» через призму типологических черт города, среди которых «сопутствующий городу миф творения и эсхатологический миф; порожденная этими мифами идея города, выражающая духовный смысл его бытия; конкретно-чувственное воссоздание города как конкретной индивидуальности; наличие субстратных элементов, включающих природную, материально-культурную и духовно-культурную сферы, которые реализуются в системе топосов, метонимически представляющих разные стороны жизни города» (С. 35). Практическая значимость работы обусловлена возможностью использования концепции Чаглыян Шакар

Кюбры для дальнейшего изучения романа «Доктор Живаго» в системно-целостном аспекте.

Вектор движения исследовательской мысли Чаглыян Шакар Кюбры в диссертационной работе – от анализа городского текста как типа повествования к выявлению опорных мифологем Московского текста Б.Л. Пастернака – способствует выявлению особенностей мифопоэтики романа «Доктор Живаго» и уточнению смысла его ключевых неомифов.

Первая глава *«Московские главы в контексте романа Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго»* посвящена осмыслению проблемы городского текста в современном литературоведении, анализу биографических и эстетических источников Московского текста Б.Л. Пастернака, реконструкции топографии и топонимики Москвы в романе «Доктор Живаго».

Проблема городского текста изучается путем обзора фундаментальных работ В.Н. Топорова, Н.П. Анциферова, Ю.М. Лотмана, Н.Е. Меднис, Н.М. Малыгиной, Н.В. Корниенко и других. В завершении первого параграфа автор работы выдвигает гипотезу, согласно которой в романе «Доктор Живаго» «выражены признаки городского текста в его московском варианте, а художественная реализация носит мифопоэтический характер, придающий тексту метафизический характер, что сближает московские главы с каноническим городским текстом» (С. 21). Параграфы 2-4 подчинены цели обоснования данной гипотезы путем анализа системы топосов романа «Доктор Живаго». Подробно рассмотрев ключевые топосы произведения, Чаглыян Шакар Кюбра делает вывод о том, что «они (топосы) и входящие в них субстратные элементы природной, духовно-культурной и материально-культурной сфер сообщают городскому пространству «московский отпечаток»» (С. 49).

Вторая глава *«Мифопоэтические аспекты романа «Доктор Живаго». Городские мифы»* продолжает логику развертывания исследовательской мысли, обозначенную в 1 главе.

Главе предпослана вводная часть, в которой дается обзор актуальных работ по мифопозитике в целом и мифопозитических основах творчества Б.Л. Пастернака в частности. Чаглыян Шакар Кюбра считает, что прочтение романа через призму традиционных мифологем способствует выявлению оригинальных неомифов Б.Л. Пастернака. Прослеживая логику метаморфоз Москвы в романе «Доктор Живаго», автор диссертации приходит к следующему выводу: «Явившись на страницы романа Городом-Домом, превратившись в Ледяной город, который преображается силой любви, а затем под ударами Судьбы превращается в Град обреченный, гибнущий город, в котором герою удастся найти свой град Китеж. Так миф о гибели города превращается Пастернаком в сотериологический миф – миф об искуплении и спасении» (С. 97).

Публикации в издании из перечня ВАК «Филологические науки. Вопросы теории и практики», а также участие в Международной научно-практической конференции «Текст: проблемы и перспективы. Аспекты изучения в целях преподавания русского языка как иностранного», в Международном молодежном научном форуме ЛОМОНОСОВ–2016 подтверждают проведенную апробацию работы. Автореферат и публикации Чаглыян Шакар Кюбры передают основное содержание диссертации, содержат ее концептуальные положения и выводы.

Несмотря на общую положительную оценку диссертации Чаглыян Шакар Кюбры, сделаем ряд замечаний:

- 1) Значительное место в диссертации занимают обзоры научной литературы по Московскому тексту (Глава 1, С. 7-21) и по мифопозитике (Глава 2, С. 50-59). Причем в параграфе 1 первой главы происходит смешение обзора научной литературы и художественных текстов (Н.М. Карамзина, А.С. Грибоедова, А.С. Пушкина, Л.Н. Толстого), сформировавших Московский текст (С. 17-18). На наш взгляд, стоило сократить обзорную часть в пользу аналитической части и композиционно отделить реферирование

научной литературы от изучения истории воплощения образа Москвы в художественной литературе.

- 2) В параграфе 2 первой главы сделана заявка на рассмотрение «городского текста в поэзии русского модернизма, ставшего претекстом концепции города у Пастернака» (С. 27), однако акцент поставлен на анализ лирики В.Я. Брюсова без глубокого анализа развития мотивов и образов урбанистической поэзии Б.Л. Пастернаком.
- 3) Автор диссертации справедливо отмечает, что «Московский текст» Пастернака сближается с Петербургским и характерной для него идеей жизни «над бездной» и поисками путей спасения (С. 38), однако не развивает данную идею, тогда как в рамки московского топоса Пастернак заключает локус «Петровские линии» – «петербургский уголок в Москве», которому присущи такие черты северной столицы, как упорядоченность строений, господство прямых линий в архитектуре, европейский лоск магазинов и ресторанов, тусклый свет фонарей. Петровские линии – локус адвоката Комаровского, героя демонического типа. Московский и Петербургский текст в романе «Доктор Живаго» как сближены, так и резко противопоставлены, на наш взгляд, данному аспекту стоило уделить отдельное внимание.
- 4) Считаю излишним использование в диссертационной работе полных текстов лирических произведений, хорошо известных не только специалистам, но и широкому кругу читателей, например, стихотворения А.С. Пушкина «Бесы» (С. 74-76).

Данные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

Диссертационное исследование «Роман Б. Л. Пастернака «Доктор Живаго» и проблема Московского текста» является научно-квалификационной работой, написанной автором

самостоятельно и обладающей внутренним единством, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития отечественного литературоведения, соответствует п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Чаглыян Шакар Кюбра, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Профессор кафедры
социально-гуманитарных дисциплин и истории права
Московского городского университета управления
Правительства Москвы,
доктор филологических наук, доцент

М.В. Селеменова

Подпись М.В. Селемневой заверяю
Проректор по учебной и научной работе
Московского городского
университета управления
Правительства Москвы

А.А. Александров

Список основных научных трудов М.В. Селемевой за последнее время:

№ Наименование работы, ее вид Форма работы Выходные данные Объем в страницах
Статьи
1. Московский хронотоп городской прозы В.С. Маканина: типология и поэтика воплощения // Концептуальные проблемы литературы: художественная когнитивность: Материалы V Международной научной заочной конференции. (статья) печатная Ростов н/Д: Изд-во ЮФУ, 2011. – С. 123-130. 0,8 п.л.
2. Своеобразие «московского текста» Е.В. Гришковца (на примере романа «Асфальт») // Художественный текст: варианты интерпретации: Труды XVII Международной научно-практической конференции. печатная Бийск: Изд-во АГАО, 2013. – С. 155-166. 1 п.л.
3. Антитеза "Москва/Петербург" в романе В. Маканина "Две сестры и Кандинский" // Восток – Запад: Типология пространства в русской литературе и фольклоре: Сборник статей по итогам Пятой Междунар. науч. конф. (заоч.) / отв. ред. Н. Е. Тропкина. печатная Волгоград: Перемена, 2013. – С. 216-223. 0,7 п.л.
4. «Московский текст» в прозе Р. Сенчина // Пушкинские чтения-2015: Материалы XX международной научной конференции. печатная СПб.: ЛГУ им. А.С. Пушкина, 2015. – С. 52-65. 1 п.л.
5. Образ Москвы в русской литературе начала XXI века печатная Вестник Российского университета дружбы народов. Сер. Литературоведение, журналистика. – 2015. – № 4. (Перечень ВАК) 1 п.л.